Estado do Rio de Janeiro

||||Sj CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 043/2011. Em, 19 de outubro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE A SRA. ANTÔNIA

BERNARDETE FERREIRA DA SILVA.
j

i
O ^ T~. -L- - cn £y -

r k i, *: j 4Í..J ' p~~ h-Zj
A CÂMARA1 MUNICIPÀU'DE CABCUFRIO^NO USO DE

ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
SUAS

.A v

RESOLVE:
/V/')

Art. Io Fica concedido a Sra. Antônia Bemardete Feirèira da Silva, o
Título de Cidadã Cabo-friense, que lhe será entregue em'Sessão Solene da
Câmara Municipal de Cabo Frio. V' / 1/

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2011
•\
\/ > \!

y íi

( ' y' A<-
' /

ROGÉRIO RANGE,
Vèreador - Autor

\
r

■ \

í\
vi //

N \

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

A

/ /

J>'
Anexo Cnrriculum Vitae

ANTÔNIA BERNARDETE FERREIRA DA SILVA

Em julho do ano de 1966, chegava em cabo frio uma jovem

sonhadora, no auge dos seus 16 anos.

Sonhando com um mundo melhor do que aquele, que até então

vivera em seu Estado Natal.

Antônia Bernardete Ferreira da Silva, nascida na cidade de Rio

Novo do Sul-ES, filha de dona Nancy Gomes Ferreira, iniciava

assim a sua caminhada em terras Cabofrienses, na companhia,
da família Aguiar, com os quais aqui chegou.

Iniciando sua trajetória nesta cidade como auxiliar de costura na

loja do saudoso Sr. Otime Cardoso dos Santos, carinhosamente

tratado por “Timinho”, responsável juntamente com o Sr. Jacó

Lagoa, pela vinda da família Aguiar para este Município.

destino, que aqui em Cabo Frio, conhecesse oQuis o
Pernambucano Jacinto Luís da Silva, com o qual se casou em

agosto de 1969, nascendo desta união 3 filhos maravilhosos:

Fernando, Fernanda e Cleide, os quais lhes deram 4 lindas
netas, que são os seus amores.

Na luta pela vida e em busca de dias melhores para os seus a Sra

Antônia Bernardete trabalhou no Tamoyo Esporte Clube nas

funções de garçonete e caixa. No Supermercado ABC, exerceu

as funções de balconista e recepcionista, até 1987 quando

ingressou no quadro funcional da Câmara Municipal de Cabo

Frio. Com muito denodo e orgulho desempenhou funções nos

mais diferentes setores, e atualmente ocupa o cargo de Auxiliar

Administrativo, atuando no protocolo desta conceituada Casa

Legislativa, onde é querida e estimada por todos que de alguma

forma buscam a sua ajuda. Está sempre disposta a contribuir

para o bom desempenho da casa representativa do povo desta

Cidade, que lhe confere com justiça a Odadania, que ela retibui

através do seu trabalho com amor e dedicação.